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1. Introduction

The gradual and contestable transition from the modem to what has come to be

labeled as the postmodern era has been characterized as unnerving. This transition, it is said,

has unsettled and is still in the process of disquieting all areas of human enterprise and

knowledge. The term postmodernism encompasses a disputable set of ideas and features; its

time frame and applicability to different subjects are also questionable. It is this very aspect

of questioning that most aptly delineates the process by which postmodernist outlooks

approach the contemporary world. At the core of this questioning lies an incredulity toward

any reality and truth. Rather, reality, postmodernism says, is constructed and defined solely

by language. This fore grounding of language before the existence of external reality casts a

new light on the creation of meaning and identity in the postmodern world.

The modernist endeavor to find the essential core in one's identity disintegrates in the

postmodern understanding of identity as a cultural construct that is determined only in

relation to its surroundings. Without these relations, be it familial or societal, identity - and

for that matter all meaning - bears no substance and faces the perpetual threat of becoming

lost. A sense of loss informs postmodern philosophy, and it entails the uncertainty and

relativism of all meaning. The contexts that might define an identity are fluid. Modernist

texts evince a need to impose some kind of order on the chaos and instability of the modem

world. This order would be usually sought in the form of narrative; based on language,

narrative is a structure that invents and grants meaning to life. Postmodernism also permits

the proposition that narration is the device with which human beings create and frame their

histories. History has recently come to be viewed as depending solely on the workings of

language: as there is no referent, no verifiable past, history is ultimately a set of stories, and

its substance dependent on their emplotment, genres, and stylistic devices. Therefore,
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postmodernism obliterates the line between history and fiction, as both are founded on the

same structural principles.

As history is discovered to be a literary genre and a product of the imagination, the

boundary between fiction and history becomes entirely blurred. According to postmodernist
\

view, human beings now resort to imaginative storytelling to draw links between the transient

and indeterminate machinations of the world, notwithstanding the prevalent suspicion that

even narratives cannot convey human experience in its entirety. In the growing pessimism of

the contemporary world, a realization has emerged that accounts of life are inevitably always

irresolute. On the one hand, narratives produce history, and they can invent tradition and

identity, but on the other, postmodern perceptions doubt the ability of narratives to finalize

meanmg. This constitutes the postmodern paradox of the simultaneous reliance on and

distrust of language. Postmodern literature reflects on these issues of identity formation,

representation and historical relevancy. There are, however, certain literary works dealing

with these very same questions that originate in aesthetic theories and movements other than

those of postmodernism. These works either betray postmodernist tendencies in content and

form or, alternately, can be considered through the lens of post modernist theory.

William Faulkner's writing in many ways lends itself to analysis within both of the

above categories. It goes without saying that Faulkner's novels and stories are, first and

foremost, highly modernist. They depict the fragmentary experience and alienation of man in

the modem twentieth century world; they create the autonomous, fictitious world of

y oknapatawpha County as a possible alternative to the "real" world; they strive to unravel

characteristics that are universal to all mankind; and they are preoccupied with the quest for

an eternal "truth", to name only some of the main modernist features of his work. Yet at the

same time, there are numerous implications of postmodernist thought in Faulkner's art. It is
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the aim of this thesis to identify and enlarge upon the postmodern features in those novels by

Faulkner that are in this respect most liminal, oscillating on the threshold between modernist

and postmodernist representations of the world: Absalom. Absalom! (1936), The Sound and

the Fury (1929) and Go Down. Moses (1942).

This thesis considers the above three texts not only because they are counted among

Faulkner's masterpieces, but because they constitute a specific logic: a development of a

postmodernist ethos that arises in Absalom. Absalom! and culminates in Go Down. Moses. It

seems that Faulkner had modified his beliefs about the culture of the American South as he

examined it throughout his writing career. Having portrayed a wholly decayed state of

nobility in The Sound and the Fury, Faulkner resorted to exploring the roots of that decay

seven years later in Absalom. Absalom!. From the 1920s to the 1940s, these three novels

trace the transformation of Faulkner's vision of the Southern tradition. Although Absalom,

Absalom! was written after The Sound and the Fury, this thesis examines the novels in the

chronological order of the time periods that they depict.

The three novels are first and foremost concerned with the ontology of identity.

However, in contrast to the familiar modernist struggle to discover the nucleus underlying

each identity independent of "reality", the main characters in these novels are preoccupied

rather with the creation and loss of their identities. In the ambiguous, nominalist world of

(post)modernity they strive frantically to devise meaning for their lives by fabricating

histories and myths that their identities may relate to. These myths involve the land, nature,

and irrecoverable, chivalric values. The characters' existence, however, can ultimately be

defined contextually, by the societies in which they presently exist. Not only is there no

provable, tangible foundation to their existence independent of their contextualization, these

surroundings are rooted in human relations. These contexts circumscribe the characters'
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identities and condition their fates, which Faulkner presents as inevitable for all born subject

to the Southern heritage. His characters ultimately fail in their struggle to escape their

legacies by forging new ones, but as Faulkner goes on to show, it is the uncertainties and

possibilities of life that give humans the impetus and courage to seek truth by trying to shape

the world with their own hands.

Rene Wellek and Austin Warren claim in their book Theory of Literature that modem

writers tend to "think of modem man as having shallow, inadequate, or perhaps even 'false'

myths, such as the myth of 'progress'." Moreover, there exists an opinion among these

writers that "when old, long-felt, self-coherent ways of life (rituals with their accompanying

myths) are disrupted by 'modernism', most men (or all) are impoverished [ ... ] they have to

fill their voids by crude, extemporized, fragmentary myths [ ... ]" (192). Faulkner, in the

three masterpieces under scrutiny, portrays this human impoverishment and its denouement

via loss, and the undaunted attempt of courageous characters to prevent this loss, even by

means of contriving false myths. In this way, Faulkner as a Southerner articulates the wider

sentiments of his contemporary society, which was nostalgic for the vanished Southern

tradition and, perhaps equally, for the universal truths it represented.

Since the eighteenth century, the American South celebrated - and in many ways still

celebrates - a unique culture, distinct from that of the North. Southern culture was originally

drawn from a client-based agricultural model dependent upon slavery and on a social

hierarchy delineated by a patriarchal order and white male supremacy. The Southern

plantation heritage gave rise to the rather stereotypical key image of Southern gentility, which

has since fostered a nostalgia for the "lost" Southern past. The grand narrative of the

plantation system had been transformed into a largely fictitious, romantic plantation myth,

fabricated by men in power who had discounted the experiences of the oppressed, and
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beholden to the "victim" status resulting from the defeat of the Confederacy in the "War of

Northern Aggression." The Southern cultural fiction was eventually exposed and gradually

deconstructed. Although the New South is a place governed by nominally modem cultural

and social contexts, Southern conservatives and sentimentalists still defer to the values of

their past master narrative.

A famous advocate of traditional Southern culture, the scholar and Conservative

political philosopher Richard M. Weaver praised the characteristics of the Old South, such as

its past feudal system, the code of chivalry, the concept of the gentleman and an older form of

religion devoid of modem skepticism. I Weaver attacked materialism and modem bourgeois

society of the North, and thus concurred with the Southern Agrarians who denounced the

destructive effects of industrialism on the environment and who called for a return to nature

in the famous 1930 manifesto I'll Take My Stand. The twelve co-signatory Southern poets

and writers proclaimed their belief in the necessity of reinstating an agrarian mode of life in

the South in opposition to the industrialization and urbanization imposed by modernity.

These Southerners felt that the political, social and economic changes of the modem world

posed a threat to nature and humanism. The prophetic vision set forth in the manifesto was

idyllic and utopian - part of a larger false myth as described by Wellek and Warren - but their

belief in moral universalism, human agency and community characterized the era and region

in which Faulkner produced his greatest work.

Faulkner portrays the battle of humanity and individualism against the machines of

modernity that encroach on the certainties of a past world. Tainted by the guilt of slavery and

ruled by noble ancestors, the Southern plantation heritage as portrayed by Faulkner invokes

both shame and pride. In each of the three novels, the modernist world-making narrative at a

certain moment gives way to a postmodernist critique of such a narrative by way of

1 Weaver discussed these characteristics in his book The Southern Tradition at Bay (1963).
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recognition of its own ambivalence to universal ideas. This thesis aims to study the ways in

which these three texts exemplify the process of creating history and identity through the

invention of narrative and ritual, which, in a postmodern turn, prove to be inconsequential. It

is the ambiguity between the wish to forge worlds and the consciousness of the impossibility

of doing so that gives rise to the postmodern moment in Faulkner's work. The concrete study

of the works will be preceded by a theoretical section that will serve to explain the working

terms of this thesis, namely the main premises of postmodern theories on narrativism,

historiography, myth, and ritual.

i
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2. Postmodern Theories on N arrativism and Historiography

2.1. Indetermanence

As stated in the introduction, the multiple and ambivalent definitions of


[…]


velkeho pfibehu jizanske kultury. lako jednomu z poslednich potomkli jizanskeho

patriarchalniho faduje Quentinuv osudjiz pfedem urcen: je replikou minulych ztrat.
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Quentinuv osud je hlavnim tematem romanu Hluk a zufivost, jenz popisuje zanik

jizanskeho patriarchaIniho radu na americkem lihu. Stejne jako v predeslem romanu se

identita jedincu stava soucasti postupne mizejici spolecenske struktury. Velkolepe pnbehy 0

vznesenychjizanskych hrdinech obcanske vaIky jsou predavany zjedne generace na druhou a

jejich pamatka udrfuje jizanskou hrdost. Tyto pribehy vsak jiz nemaji zadny aktivni vliv na

pntornnost, jelikoz dny pIne slavy jsou davnou minulostL Rodina Compsonu se snazi udrZet

si iluzi 0 svem uslechtilem puvodu, zatimco se pomalu rozpada. Quentin je neustaIe

pronasledovan svym predurcenim. le presvedcen 0 tom, ze musi splnit svou dedicnou roli

jizanskeho gentlemana, aby uchranil cudnost sve sestry. Quentin se nemuze vyporadat s

nejistotami a s neunosnymi zmenami, ktere modemi doba s sebou prinasi, a proto se jeho

prvnim pokusem zastavit cas stava snaha 0 navraceni starych tradic jeho predkU. Nakonec

ztrati spojeni se svym okolim diky sve lhostejnosti vlici pritomnym kultumim kontextUm sve

existence a take lpenim na hodnotach ztraceneho rcidu. Quentin postupne pozna

rozporuplnost mezi schopnosti svych predkU reprezentovat trvale hodnoty a svou vlastni

bitvou s nepostizitelnou a nestaIou realitou. Kdyz si na konci uvedomi, ze nemuze zastavit

nicive nasledky casu a ze jeho osud je zcela odsouzen k zaniku, rozhodne se vzdat zivota.

leho smrt proto neni vitezstvim nad radou skutecnosti, ktere ho pfinutily k sebevrazde, ale

naopak podlehnutim sve vlastni bezmocnosti a absenci prave techto skutecnosti - casu, osudu

a hlavne sve sestry Caddie.

Zatimco se Sutpen pokusi napodobit patriarchalni dynastii podle modelu, ktery je mu

cizi, a Quentin se snazi udrzet mizici fikci jeste dnve, nez se zcela vytrati, Ike McCaslin v

romanu Sestup, MojziSi se zrekne sveho jizanskeho dedictvi jiz ve svem mladL Ike se rovnez

pokusi zrekonstruovat dejiny sv,Ych predkU, a to prostrednictvim rozhovorU se sv,Ym strycem,

odkazli na rodinne ucetni knihy a hlavne smysleneho vypniveni. Zdeseny hrUznymi <Siny
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sveho dedecka a zdrcen spolecenskou strukturou jizanskeho hidu Ike odmitne sve dedictvi a

podobne jako Sutpen a Quentin se pokusi nalezt pro sebe novou vlastni identitu. Ike vytvon

"myticky pnbeh" 0 prapuvodnim bozim zameru pro Ameriku, jeilZ se prostfednictvim rituaIu

v divocine postupne pfemeni v jeho osobni myrus. NovY zpusob existence, jeilZ si Ike

vybere, vsak dlouho nevyddi, jelikoz Ike zopakuje stejnou chybu: nevsima si sveho okoH a

komunity, ve ktere zije, a odmita uznat skutecnost, ze zmeny, ktere se odehravaji kolem nej,

maji vliv na jeho identitu. Postupne vymyceni pnrody vsak odrazi zanik jizanskeho

spolecenskeho fadu a Ike ztraci vse, co se kdysi zdaIo byt jistotami jeho sveta. V momente,

kdyz si uvedomi, ze jeho existence zaIezi jen na nahodnych okolnostech a na spolecenskych

vztazich, Ike vstoupi do skutecne postmodemiho stavu. leho neschopnost zvecnit svlij mytus

a znovu navazat spojeni s mizejicim fadem jizanske spolecnosti naznacuje mnohem vetSi

problem, jenz je typickym pro postmodemi vek - to jest nestaIost veskerych vypravovanL

lako modemista Faulkner reflektuje obtiznost urceni vYznamu a jakekoliv pravdy v

odcizujicim, nestabilnim a v podstate nevyzpytatelnem svete. lako postmodemi autor

Faulkner zvafuje legitimnost vytvareni dejin a identity. V techto tfech romanech pfedstavuje

vypraveni zpusob obrany proti vetchosti byti. Vyznam Faulknerova dila spociva v poznani,

ze vsechny pnbehy a myty poskytuji jakysi zaklad pro lidskou existenci. Kazdy z techto

tfech romanu muze byt povazovan za urCitou formu "dejepisne metafIkce": kazdy text

prokazuje tendenci k postmodemi sebe-reflexi. Toto se odehrava v rozhodujicich

momentech, kdy se zda, ze Faulkner jako autor ztraci autoritu nad svYm vlastnim pfibehem 0

jizanske dedicnosti a zacma bYt ambivalentni vlici povaham identity svYch postav. Faulkner

naznacuje, ze izolovany zivot nema zadny smysl, nebot' zivot musi byt chapan v ramci

spolecenskych a kultumich souvislosti. Kazdy roman je z hlediska vypravovani sebe­

reflexivni: kazdy pnbeh prameni v jizanskem patriarchalnim systemu, avsak postupne
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odkrYva pornijivost vsech jeho projevli. Vsichni tri, Sutpen, Quentin i Ike, selzou ve svy-ch

rnodemistickych planech a vstoupi do postmodemiho stavu byti ve chvili, kdy jistoty jejich

byti se podvolf jiny-m, stejnym zpusobem pomijivy-m "mytickyrn pfibehum".
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