Posudek na diplomovou práci Barbary Zebrowské

Diplomová práce Barbary Zebrowské se zabývá výkladem dějin a vytvářením identity,
resp. postmoderním obratem ve třech vybraných románových dílech Williama Faulknera.
Barbara Zebrowská tudíž logicky vychází z teorií čelných představitelů postmoderny (lhab
Hassan, Roland Barthes, Jean Francois Lyotard, Linda Hutcheonová), k nimž přidává rovněž
nemálo sice méně známých, avšak pro její účely stejně zásadních jmen (Zagorin, White,
Hobsbawm). Veškeré její úvahy a analýzy jsou navíc přesvědčivě zasazeny též do jižanského
kontextu, a zde pak logicky coby relevantní sekundární prameny využívá příslušné studie
zasvěcených vykladačů tvorby Williama Faulknera (od dnes již klasických autorů jako
Cleanth Brooks přes Hyatta Waggonera a Davida Levina až po kupř. zcela současného
Martina Kreiswirtha). Výběr zpracované literatury tedy považuji pro jasně definované cíle
vytčené Barbarou Zebrowskou v rámci předkládané diplomové práce za naprosto správný.

Stejně příznivě lze ovšem hodnotit i práci Barbary Zebrowské s primárními texty. Barbara
Zebrowská si k vlastní analýze moudře zvolila všechny tři tituly, které navíc v rámci
jednotlivých kapitol probírá v logickém pořadí - od Absolóna přes Hluk a vřavu po Sestup,
Mojžíši. O její důvěrné znalosti a hlubokém pochopení tvorby Williama Faulknerasvědčí
nejen brilantně vybrané citáty z analyzovaných děl, ale také samotné analýzy vycházející ze
zásad pečlivého čtení ("close reading").

Jako vedoucí práce nemám k předkládané diplomové práci žádné zásadní kritické výtky.
Dovoluji si vznést pouze dva doplňující dotazy, o jejichž stručné zodpovězení bych prosila při
ústní obhajobě:
1 / Přestože Barbara Zebrowská v úvodu přesvědčivě odůvodnila výběr primárních textů, která
další díla Williama Faulknera by se tu ještě nabízela k event. další analýze - samozřejmě

vzhledem k zúžení tématu na problematiku ,;Southern white male elitist culture"? Což takhle
Svatyně a Horace Benbow či Sartoris, resp. Prapory v prachu?
2/ V závěru Barbara Zebrowská zmiňuje některé významné současné trendy faulknerovských
studií. Mohla by nastínit, jak se podle ní (nebo na základě prostudovaných příspěvků ze
zmiňované konference) utváří u postav Williama Faulknera identita v případě žen, bílé
spodiny a osob rasově zabarvených? Lze se tady ještě nějakým způsobem opírat o tradičně
formované dějiny a jejich výklad?

V závislosti na oponentském posudku a na výkonu Barbary Zebrowské u ústní obhajoby
navrhuji předloženou diplomovou práci předběžně hodnotit stupněm výborně.
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